[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1589 DE 5 DE JUNHO DE 2012.
Altera o inciso I, revoga o inciso VII e altera os §§ 2º e 4º do Art. 2º, inclui o inciso V no Art. 4º da Lei Municipal n° 1.052
de 20 de março de 2007, e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,
L E I:

Art. 1º O Inciso I do artigo 2º da Lei Municipal nº 1.052 de 20 de março de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º.....

I – dois representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos um deverá ser da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;”

Art. 2º Fica revogado o inciso VII do artigo 2° da Lei Municipal nº 1.052 de 20 de março de 2007.

Art. 3° O § 2º e § 4º do artigo 2º da Lei Municipal nº 1.052 de 20 de março de 2007, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2°.....

§ 2º Os representantes dos professores, diretores, servidores técnico-administrativos, pais de alunos, Conselho Tutelar e Conselho Municipal de Educação devem ser indicados, em seus pares, pelos respectivos segmentos, através de processo eletivo organizado.

§ 4º O mandato dos membros do Conselho será de no máximo 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) recondução por igual período.”

Art. 4° Fica incluído o inciso V no artigo 4º da Lei Municipal nº 1.052 de 20 de março de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 4º .....

V - Acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos e, ainda receber e analisar as prestações de conta referentes a esses Programas, formulando pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os ao Fundo nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.”
Art. 5º Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 5 DE JUNHO DE 2012.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 5 DE JUNHO DE 2012

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4933 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000